observação das aulas para, posteriormente, o licenciando atuar 
diretamente na sala de aula.  

compreende os conhecimentos científicos, educacionais e pedagógicos e 
fundamentam a educação e suas articulações com os sistemas, as escolas e 
as práticas educacionais. II - Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a 
aprendizagem dos conteúdos específicos das áreas, componentes, unidades 
temáticas e objetos de conhecimento da BNCC, e para o domínio pedagógico 
desses conteúdos. III - Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, 
assim distribuídas:

[...]

Cumpre destacar que a resolução atual totaliza 720h (a soma dos núcleos 

III e IV), portanto, as 80h excluídas das práticas foram transferidas para a carga 

horária dos conhecimentos da base comum/formação geral: 

§ 1º Os cursos de que trata o caput terão, no mínimo, 3.200 (três mil e 
duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, 
no mínimo, 4 (quatro) anos, compreendendo: I - 880 (oitocentas e oitenta) 
horas dedicadas às atividades de formação geral, de acordo com o Núcleo I, 
de que trata o art. 13, inciso I, desta Resolução, conforme o PPC da instituição 
formadora; II - 1.600 (mil e seiscentas) horas dedicadas ao estudo de 
aprofundamento de conhecimentos específicos, na área de formação e 
atuação na educação, de acordo com o Núcleo II, de que trata o art. 13, inciso 
II desta Resolução e conforme o PPC da instituição formadora; III - 320